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 Den 19. maj 2023 

 

Høringssvar til Energistyrelsen 

Høring af den globale afrapportering 2023 

DI takker for muligheden for at kommentere på ”global afrap-
portering 2023”, som bidrager til at nuancere billedet af Dan-
marks klimaaftryk, og som fortsat sikrer et bedre datagrund-
lag for drøftelser herom. 
 
DI noterer sig, at der stadig er en betydelig positiv effekt af 
dansk eksport af grøn energiteknologi til udlandet. Yderligere 
glæder DI sig over, at der er videreudviklet endnu mere ift. det 
forbrugsbaserede klimaaftryk, som i denne version er frem-
skrevet for første gang. Det kan være et nyttigt redskab i det 
kommende arbejde med at kigge på konsekvenser ved at frem-
sætte et mål på området.  
 
Rapporten er samtidig med til at belyse, at det er vigtigt, at vi 
tænker vores globale indvirkning ind i klimapolitikken, som 
hidtil har været meget national. Vi skal huske at tage ansvar 
for vores udledninger – både territorielle og forbrugsbaserede. 
Men vi skal også huske virksomhedernes bidrag til reduktio-
ner, da der normalt er et stort fokus på virksomhedernes fod-
aftryk – det er vigtigt at få begge ting med i debatten. DI ser 
frem til at deltage i debatten fremadrettet, og følge det gode 
dataarbejde som bl.a. Energistyrelsen står for.  
 
I den kommende rapportering ser DI frem til, at der videreud-
vikles på metoden for fremskrivning af de forbrugsbaserede 
udledninger. Det vil være interessant at se den forventede ud-
vikling, når man indfører landes vedtagne klimaplaner.  
 

DI har følgende specifikke bemærkninger til rapporten: 

Afsnittet om Danmarks klimaaftryk 
 

DI mener, at vi skal tage ansvar – også for de udledninger, vi 

driver globalt med vores forbrug. DI peger på, at en omstilling 

til cirkulær økonomi i Danmark gennem mere genbrug, genan-

vendelse og nye cirkulære forretningsmodeller er en afgørende 

del af indsatsen. Virksomhederne er godt på vej med cirkulære 

løsninger, men vi skal bakke dem op, sætte rammer og retning 
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og sikre de rette incitamenter for at skabe skala i løsningerne og 

få endnu flere med. DI efterspørger en ambitiøs national strategi 

for cirkulær økonomi og ser frem til regeringens arbejde med at 

undersøge konsekvenser ved at sætte mål for de forbrugsbase-

rede udledninger.  

 

I den forbindelse kan vi flage for den analyse af, hvor cirkulære 

vi er i Danmark, som Dansk Industri i samarbejde med en række 

andre organisationer har bestilt. Analysen ankommer til som-

mer, og vi håber, at den sammen med Global Afrapportering kan 

sætte fokus på hvordan vi skal arbejde med de forbrugsbaserede 

udledninger.   

 

DI vil gerne kvittere for inkluderingen af en fremskrivning af det 

forbrugsbaserede klimaaftryk. Det er spændende redskab, som 

vi ser frem til at følge udviklingen i. Særligt bliver det spæn-

dende at se, hvad inkorporeringen af andre landes klimaplaner 

betyder for fremskrivningen, da den nuværende metode med 

SSP-scenarier ikke tager højde for sandsynligheder. Det er dog 

stadig interessant at se udviklingen i udledningerne, hvis vores 

egne udledninger udvikler sig som forventet.  

 

Inklusionen af klimaaftrykket for tekstilforbrug og videreudvik-

lingen i metoden for klimaaftrykket for offentlige indkøb hilses 

også velkommen. Tekstilbranchen er i fokus ift. debatten om 

forbrugsaftrykket og cirkulær økonomi, og det er derfor et godt 

valg af tema. Samme kan siges for de offentlige indkøb, hvor DI 

gerne ser, at man får en højere andel af grønt ind – her er belys-

ningen også en vigtig faktor. 

Afsnittet om klimaindsatser fra erhvervslivet 
 

DI bifalder arbejdet med at belyse modenheden for klimaar-

bejde i store danske virksomheder. Fra 2024 skal store virksom-

heder og børsnoterede SMV’er indberette meget detaljeret qua 

CSRD, og det er afgørende, at virksomhederne er klædt ordent-

ligt på. Her er analysen et brugbart værktøj til at få et billede af 

virksomhedernes parathed. Det må antages, at de store virksom-

heder er længere i arbejdet end de små, men man må også håbe, 

at der er noget trickle-down i arbejdet.  

 

DI vil følge arbejdet med rapportering tæt, så vi sikrer, at rap-

porteringskravene ikke bliver en større belastning, end de gør 

gavn.  

 

Arbejdet med at belyse reduktionspotentialer er også en hoved-

prioritet for Dansk Industri. For at danske virksomheder kan 

markedsføre sig med reduktionspotentialer, er det vigtigt, at vi 

har data, som vi kan stole på. Her er Energistyrelsens arbejde 

særligt værdsat. I rapporten kigges der på eksport af grøn, dansk 

energiteknologi, som er en stor og vigtig del af grøn eksport. 

Fremadrettet kunne det dog være spændende også at se på grøn 
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eksport af f.eks. miljø- og vandteknologi, hvor Danmark særligt 

på vand har en stærk position. 

 

Afslutningsvis mener DI, at effekterne ved energieffektivisering 

mangler at blive belyst i rapporten. Danske virksomheders løs-

ninger bidrager, som nævnt i rapporten, til væsentlige redukti-

oner i CO2 i udlandet. Her savnes en større belysning af energi-

effektiviserings potentialer. 
 

 

 

 

 

 


